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Gode råd ved klubskifter for 
spillere og forældre
DBU’s holdning til klubskifter og regler for rekruttering 
DBU mener, at børn godt kan udvikle sig i deres lokale klubber, og som
udgangspunkt ikke bør søge udfordringer i større klubber før ved
overgangen til ungdomsfodbold (U13).

Der kan dog være tilfælde, hvor klubskifter og rekruttering med fordel
kan ske tidligere. 

Forældre til spillere under 18 år, skal altid skriftligt tilbydes at deltage 
i alle samtaler mellem den rekrutterende klub og spilleren. Derudover  
anbefales det, at klubskifter ikke resulterer i længere rejsetid end over 
1 time hver vej, ligesom klubskifter ikke bør finde sted senere end                                
3 uger før turneringsstart.

Den rekrutterende klub er overfor spillere i U10-U12 forpligtede til at                
tilbyde kamp og træning på årgangens øverst rangerede hold frem til             
overgangen til U15, mens rekruttering og henvendelse ifølge DBU’s                           
regler på ingen måde er tilladt før spillerens overgang til U10.

Rekruttering må indtil spillerens 18. år ikke finde sted efter for-
udgående ’fiskeri’ – altså henvendelser direkte fra modtagerklub til
spiller/forældre - men skal først gå via spillerens nuværende klub.

DBU’s rådgivning 
DBU ønsker hverken at tale spilleren, eller forældrene fra eller til et
klubskifte – kun at rådgive og vejlede bedst muligt, så der træffes den
mest rigtige beslutning for spilleren.

Mange spillere og forældre har gennem tiden haft behov for hjælp
og råd inden beslutningen om et klubskifte finder sted. DBU’s ønske
gennem de udvalgte gode råd og spørgsmål, er derfor at hjælpe til det
bedste og mest bevidste klubskifte, og hermed hjælpe med at sikre at
et evt. klubskifte sker af de rigtige grunde og under de rigtige forud-
sætninger.
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Generelle råd
Stil altid følgende 3 overordnede spørgsmål:

• Hvad er årsagen til at du vil skifte klub? 

• Hvad søger du? og er du sikker på du ikke kan finde det, i din  
nuværende klub? 

• Er der ulemper ved skiftet? Og hvad må du undvære, hvis du skifter? 
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Råd til spilleren

Tænk over, hvad du vil opnå
Det er altid smigrende at få at vide at andre synes du er god, men et 
klubskifte bør ske med et formål. Overvej, hvad du håber at opnå ved 
at skifte klub. Er det for at få mere spilletid, lære nye færdigheder, eller 
måske få nye venner? Det er vigtigt at have klare mål for dit klubskifte.

Tal med dine venner og trænere
Det er vigtigt at tale med dine venner og trænere om dine tanker og 
følelser omkring et evt. klubskifte. De kan give dig gode råd og støtte 
dig i din beslutning. Samtidig kan det hjælpe med at bevare gode 
relationer og sikre en positiv afsked når du er ærlig og åben over for din 
nuværende klub og dine holdkammerater om dine planer. Det signalerer 
samtidig respekt overfor det arbejde klubben har gjort for dig som 
medlem. 

Vær nysgerrig og stil spørgsmål
Når du overvejer at skifte klub, er det vigtigt at være nysgerrig og stille  
spørgsmål. Spørg eksempelvis den nye klub hvordan de ser på dig som 
spiller, og om hvad de har gjort sig af tanker om din rolle på det på-
gæld ende hold, og hvad de vurderer, du skal arbejde på blive bedre til.

Sørg for at have det sjovt
Husk, at det vigtigste er, at du har det sjovt med at spille fodbold. Uan-
set hvilken klub du vælger, skal du sørge for, at du nyder spillet og har 
det godt med at spille fodbold.
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Råd til forældrene

Undersøg den nye klub grundigt
Før dit barn beslutter sig for et klubskifte, er det vigtigt at undersøge 
den nye klub grundigt. Besøg klubben, tal med trænere og evt. andre 
forældre, og få en fornemmelse af klubbens kultur og værdier. 
Spørg andre til råds – evt. venner, dit barns træner eller en anden fra 
klubben. Hvis dit barns klub er samarbejdsklub med en licensklub, 
kender klubben formentlig en del til forholdene det nye sted. 

Involver hele familien
Klubskifte kan påvirke hele familien, især hvis det indebærer æn-
dringer i transporttid, ugeprogram eller skoleskift. Diskuter de prak-
tiske aspekter af klubskiftet med hele familien og sørg for, at alle er 
enige om beslutningen.

Gode, kritiske spørgsmål til den nye klub
Sørg for at den nye klub, som har kontaktet jer, har en plan for dit 
barn og dets udvikling, og kender de dit barn som spiller?. Spørg ind 
til hvorfor de gerne vil have dit barn til klubben, hvordan de ser på dit 
barn som spiller, hvad de mener, dit barn skal blive bedre til og hvordan 
de vil hjælpe med udviklingen. 

Spørg ind til hvor længe dit barn er garanteret en plads på det pågæl-
dende hold – og vær opmærksom på de særlige regler for rekruttering 
af U10-U12 spillere, om garanti til U15. 

Spørg ind til hvordan klubbens procedurer er den dag dit barn måske 
ikke længere er god nok, og hvordan klubben involverer forældrene i 
denne dialog
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Vær ærlig og åben
Vær ærlig og åben over for dit barns nuværende træner og holdkam-
merater om beslutningen om klubskifte. Sørg altid for at tage ordentlig 
afsked med den nuværende klub, det kan hjælpe med at bevare gode 
relationer at tage en positiv afsked, og gøre en tilbagevenden nem-
mere, hvis dit barn på et tidspunkt skulle få lyst at komme tilbage igen. 

Vær opmærksom på barnets trivsel
Det er vigtigt at sikre, at dit barn trives både sportsligt og socialt i den 
nye klub. Tal med dit barn om følelser og forventninger til klubskiftet. 
Sørg for, at barnet føler sig tryg og støttet i processen. 

Overvej langsigtede konsekvenser
Tænk over de langsigtede konsekvenser af klubskiftet. Hvordan kan 
det påvirke dit barns udvikling og trivsel på længere sigt? Er et skole-
skifte afgørende for klubskiftet, og hvilken risiko er der for, at dit barn 
skal skifte klub og skole igen senere?

Læs mere om klubskifter og  
regler for rekruttering på:

www.dbu.dk/klubskifter
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Et klubskifte er ikke nødvendigvis altid godt 

Men det kan være både nødvendigt og godt

www.dbu.dk/klubskifter

http://www.dbu.dk/klubskifter

